
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 03.03.2023г.    г. Тайшет     №148  
 
О реализации муниципальной 
программы «Сохранение и развитие 
культуры в Тайшетском городском 
поселении на 2021-2023 годы», 
утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 17 сентября 2020 года 
№766, в 2022 году 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 « Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции постановления 
от 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать реализацию муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 
года. №766, в части исполнения мероприятий за 2022 год, эффективной и утвердить отчет 
(Приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
И.о. главы Тайшетского 
городского поселения       В.В. Захарич 
 
 
 
Исп.: Медведская Д.В. 
тел.: 8-991-434-02-32 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 03 марта 2023 года №148 
 

О Т Ч Е Т 
О реализации муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в 

Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 года. №766, 

 в 2022 году 
 

В целях содействия социальному, культурному, духовному и физическому 
развитию детей и молодежи на территории города работает муниципальная программа 
«Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 
годы».  

С целью создания условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, организации досуга и обеспечения жителей Тайшетского 
городского поселения услугами культуры выполняется ряд задач: 

1. Сохранение культурного и исторического наследия народа. 
2. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной 

жизни, реализация творческого потенциала жителей. 
3. Создание условий досуга для всех категорий населения поселения. 
4. Создание условий для развития творчества и участия всего населения в 

культурной жизни поселения. 
Программа ориентирована на последовательное решение проблем отрасли, 

создание условий для развития и всестороннего участия граждан в культурной жизни, 
повышение роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, 
формировании социально активной личности. 

Для достижения цели программы в 2022 году были реализованы следующие 
мероприятия. 

В первый день весны главная городская площадь встретила тайшетцев народным 
праздником «Масленица!». Были организованы народные игры и забавы, конкурс 
блинопеков и дегустация блинов, театрализованное представление. Самыми зрелищными 
моментами традиционно стали покорение масленичного столба и сжигание чучела 
Масленицы.  

Одним из массовых мероприятий стало празднование Дня Весны и Труда 1 мая – 
шествие коллективов организаций и предприятий города, в котором приняли участие 
более трех тысяч человек. 

В рамках празднования Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 
проведена традиционная акция «Георгиевская ленточка», в ходе которой горожанам было 
роздано 1200 памятных лент. Участие в мероприятии приняли муниципальное казенное 
учреждение «Библиотечное объединение», Совет ветеранов. В течение недели ленточки 
вручали у торговых центров «Сибирь», «Империал», в Сквере любви и Центральном 
сквере. Кроме этого, в рамках акции представители учреждений провели флэшмоб у 
фонтана на Стройучастке. Принять участие в патриотическом мероприятии мог любой 
желающий.  

В день 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 
участникам войны, несовершеннолетним узникам концлагерей, жителям блокадного 
Ленинграда были вручены праздничные подарки. Троих участников Великой 
Отечественной войны, оставшихся в строю, в День Победы глава Тайшета поздравил 
лично.  



По традиции, были возложены венки в честь воинов-победителей к мемориалу на 
территории локомотивного депо, к мемориалу на улице XIX Партсъезда, к обелиску на 
привокзальной площади. После двухлетнего перерыва в связи с соблюдением 
ограничительных мер по предотвращению распространения коронавирусной инфекции по 
улицам города торжественно в безмолвном величии прошествовал Бессмертный полк 
воинов-победителей. 

На площади Юбилейной состоялся главный митинг в честь 77-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной войне. Глава города, делегации организаций и 
общественности возложили венки к памятнику «Танк Т-34». Минутой молчания и 
залпами орудий почтили память тех, кого унесла эта страшная, жестокая, беспощадная 
война, кто ковал Великую Победу на фронте и в тылу и кого уже нет с нами. На площади 
Юбилейной была организована полевая кухня. 

Проведена акция «Свеча памяти», посвященная дню памяти и скорби 22 июня 1941 
года. Это международная акция, участники которой с 2009 года ежегодно накануне Дня 
памяти и скорби 22 июня, зажигают свечи в честь 27 миллионов погибших в Великой 
Отечественной войне 1941–1945 гг. и всех павших в боях за Родину. 

Также, в отчетном году прошел ряд традиционных мероприятий. 
Конкурс «Семья года города Тайшета 2022», в котором приняли участие 6 семей. 

Победителями стали в номинации «Молодая семья» - семья Колесниковых Андрея 
Николаевича и Людмилы Руслановны. «Серебряный союз» - семья Мутовиных Сергея 
Михайловича и Зельхиды Нуруловны, «Семья-хранитель традиций» - семьи Алешевых 
Николая Николаевича и Антонины Федоровны и Соболевых Александра Викторовича и 
Ирины Валерьевны. Их имена занесены на городскую Аллею Почета. 

Конкурс лучших садоводов, огородников и дачников «Лето-2022 года». В нем 
приняли участие 12 человек.  

В отчетном году состоялся масштабный для Тайшета праздник: 16 июля тайшетцы 
отмечали сразу два праздника – День города и День металлурга. В праздничных 
мероприятиях приняли участие около 6 тысяч тайшетцев и гостей города. 

На площади Юбилейной была организована дневная программа с интерактивными 
зонами, мастер-классами, развлекательными мероприятиями. Ещё до начала праздничных 
мероприятий на площади Юбилейной маленькие тайшетцы развлекались на 
всевозможных аттракционах, интеллектуалы сражались в шахматы. В ярмарке «Город 
мастеров» были представлены авторские украшения, мыло ручной работы, бижутерия, 
вязаные игрушки, изделия из бисера и камня. Активно участвовали в ярмарке учреждения 
социальной сферы. Специалисты Управления социальной защиты населения рассказали о 
выгодах заключения социального контракта, Комплексный центр социальной защиты 
населения приготовил продукцию, дарующую долголетие, а Центр социальной помощи 
семье и детям приготовил для жителей глиняную посуду собственного производства. 

В торжественной части чествовали жителей, которые своим добросовестным 
ежедневным трудом вносят ощутимый вклад в развитие нашего города. Вечерняя 
программа состояла из концерта, на котором выступили местные коллективы, кавер-
группа «Пираты» из Иркутска и главные гости вечера – популярная группа «Пицца». 
Праздник завершился поздним вечером под залпы фейерверков. 

В рамках подготовки города к новогодним праздникам на центральных улицах и 
скверах размещена новогодняя иллюминация, на площади Юбилейной установлена 
центральная городская ёлка, и светодинамические гирлянды. Новогодняя искусственная 
ель и иллюминация были установлены также на территории, прилегающей к 
администрации города. 

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств 
бюджета Тайшетского городского поселения в объемах, предусмотренных Программой и 
утвержденных решением Думы Тайшетского городского поселения о бюджете 
Тайшетского городского поселения на 2022 финансовый год. 



В отчетном году в муниципальную программу ответственным исполнителем были 
внесены 2 изменения:  

1. Постановление от 21 марта 2022 года №236 - скорректирована программа в 
соответствии с выделенными лимитами на 2022 год. 

2. Постановление от 29 августа 2022 года №793  – передвижка между статьями:  
сняты лимиты по КВР 360 в размере 25 тысяч рублей с проведения культурно-

массовых мероприятий. 
Добавлены лимиты на проведения культурно-массовых мероприятий по КВР 244 в 

размере 25,0 тысяч рублей. 
В целом на исполнение программных мероприятий направлено 899,9 тысяч рублей, 

что составляет 100 % от плановых показателей. 
Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде 

(Приложение 1). 
Анализ показателей результативности, достигнутых в отчетном периоде 

(Приложение 2). 
Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы 

(Приложение 3). 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры в  
Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 года. №766, 

в части исполнения мероприятий в 2022 году 
 

ОТЧЕТ 
 о выполнении мероприятий муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культуры в Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы», за 2022 год 
 

№ 
п/п 

Наименовани
е основных 

мероприятий 

Источники 
финансиро

вания 

Код бюджетной 
классификации  

Объем 
финансировани

я, тыс. руб. 

Отклонение Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансиров
ания 

Рз Пр ЦСР ВР План 
на год 

факт --/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Приобретение 

инвентаря для 
проведения 
культурно-
массовых 
мероприятий, 
музыкального 
и светового 
оборудования  

Бюджет 
муниципальн
ого 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

0801 8100
0011
50 

244 55,8 55,8 0 100 х 

2 Проведение 
культурно-
массовых 
мероприятий 

Бюджет 
муниципальн
ого 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

0801 8100
0011
50 

244 779,1 779,1 0 100 х 

3 Проведение 
культурно-
массовых 
мероприятий 

Бюджет 
муниципальн
ого 
образования 
«Тайшетское 
городское 
поселение» 

0801 8100
0011
50 

360 65.0 65.0 0 100 х 

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   899,9 899,9 0 100  

федеральный бюджет х х х х х х х х 
областной бюджет х х х х х х х х 
местный бюджет 0801 81000

01150 
2 899,9 899,9 0 100  х 

другие источники х х х х х х х х 
Справочно: капитальные 
расходы 

х х х х х х х х 

 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры в  
Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 года. №766, 

в части исполнения мероприятий в 2022 году 
 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной программы «Сохранение и развитие 

культуры в Тайшетском городском поселении» на 2021-2023 годы, за 2022 год 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 
результатив

ности 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативности, 

обоснование 
отклонений) 

план факт 

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском поселении» 

на 2018-2020 годы, за 2020 год 
1. Количество посетителей фестивалей, 

конкурсов, традиционных праздников 
чел 7400 7400 1  

2. Количество культурно-
просветительских мероприятий 

ед 12 
11 

0.92  

3. Количество участников в фестивалях, 
конкурсах, традиционных праздниках 

чел 2600 2600 1  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей (решения 
задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 0,97 х 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры в  
Тайшетском городском поселении на 2021-2023 годы»,  

утвержденной постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 года. №766, 

в части исполнения мероприятий в 2022 году 
 

Расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры в Тайшетском городском 

поселении» на 2021-2023 годы,  за 2022 год 
 
Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение  
1 2 3 4 
Степень достижения целей (решения задач) 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 
Сдц 

Сдц = (1 + 
0,92 + 1) / 3 

0,97 

Степень соответствия запланированному уровню 
затрат (уровень финансирования реализации 
муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф 
Уф = 

899,9/899,9 
1 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф  

Эмп 
Эмп = 0,97 / 

1 
0,97 

 
Вывод об эффективности программы «Сохранение и развитие культуры в 

Тайшетском городском поселении» на 2021-2023 годы, за 2022 год. 
Исходя из расчетов значение эффективности реализации Программы составляет 

0,97, что соответствует оценке эффективная. 
 
 


